Дело №1-4/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Знаменка 24 января 2019 года

Знаменский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Павлова Р.Н.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Знаменского района Тамбовской области Киреевой Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Буянова А.В., предъявившего удостоверение № и ордер №

при секретаре Багамаевой К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Знаменским районным судом Тамбовской области по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно (ст.73 УК РФ) с испытательным сроком 2 года,

ДД.ММ.ГГГГ Знаменским районным судом Тамбовской области по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, ст.70 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 3 годам лишения свободы,

ДД.ММ.ГГГГ Кирсановским районным судом Тамбовской области по ч.1 ст.166 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление против правосудия при следующих обстоятельствах: ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него по решению Сосновского районного суда Тамбовской области от ДД.ММ.ГГГГ административного надзора сроком на 8 лет со дня постановки на учет в органе внутренних дел по месту жительства или пребывания, и установлении административных ограничений: ежемесячно являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, запретить выезды за пределы Тамбовской области без разрешения органа внутренних дел по месту жительства или пребывания, и будучи надлежащим образом уведомленным о данных обстоятельствах, умышленно, с целью уклонения от административного надзора и связанных с ним ограничений, освободившись из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ, без уважительных причин не прибыл к избранному им месту жительства: 

<

адрес>, в установленный администрацией исправительного учреждения срок. Предписанием № от ДД.ММ.ГГГГ Федерального казенного учреждения исправительная колония №, ФИО1 обязан был прибыть не позднее ДД.ММ.ГГГГ к избранному месту жительства, находящемуся по адресу: 

<

адрес> и явиться для постановки на учет в МОМВД России «Знаменский» в течение трех рабочих дней со дня прибытия по избранному месту жительства. Решение Сосновского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ было обжаловано ФИО1 и ДД.ММ.ГГГГ Апелляционным определением судебной коллегии по административным делам Тамбовского областного суда, оставлено без изменений, апелляционная жалоба ФИО1 без удовлетворения. Данное решение почтой было направлено ФИО1 и получено им ДД.ММ.ГГГГ. После чего, с целью уклонения от административного надзора, ФИО1, достоверно зная о необходимости явиться для постановки на учет в МОМВД России «Знаменский», не прибыл без уважительных причин в МОМВД России «Знаменский», а стал проживать на съёмных квартирах в 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил, что изложенное обвинение ему понятно, он с ним согласен, вину признает полностью. Заявленное им по окончании дознания ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый поддержал, заявил, что оно заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Защитник Буянов А.В. ходатайство поддержал, государственный обвинитель Киреева Н.В. не возражает против применения особого порядка принятия судебного решения по делу.

На основании вышеизложенного суд приходит к выводу, что по данному уголовному делу в отношении ФИО1 соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым полностью согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.314.1 УК РФ — неприбытие лица без уважительных причин, в отношении которого установлен административный надзор, при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При определении размера и вида наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также личность подсудимого, его характеристику с места жительства, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, при наличии непогашенных судимостей, что в силу ч.1 ст.18 УК РФ образует рецидив преступлений. По месту жительства ФИО1 характеризуется посредственно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, имеет инвалидность 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.61 УК РФ суд учитывает признание вины и раскаяние подсудимого.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого, в соответствии со ст.63 УК РФ, суд признает наличие рецидива преступлений.

С учетом всех данных о личности подсудимого, тяжести совершенного им преступления, наличия рецидива преступлений, а также в силу ч.1 ст.68 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности ранее совершенных преступлений и обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы. 

При этом, учитывая, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, вину признал полностью, раскаялся, имеет инвалидность, суд полагает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества и применяет в отношении него положения ст.73 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде шести месяцев лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 к лишению свободы считать условным с испытательным сроком в шесть месяцев.

В период испытательного срока обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства в день, указанный этим органом.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в Тамбовский областной суд с подачей апелляционной жалобы через Знаменский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Председательствующий, судья Р.Н. Павлов